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der for at få oplyst et begivenhedsforløb i ad- 
ministrationen. Han anså det i øvrigt for øn- 
skeligt, at Nordskov Nielsen-udvalget frem- 
kommer med forslag, som kan løse de principi- 
elle problemer forbundet med den form for un- 
dersøgelser. 

4.3. Statsministeren den 22. november 1995 
Statsministeren oplyste, at han havde ansva- 

ret for tidsforløbet i Thule-sagen. Den 9. marts 
1994 blev han af embedsmænd gjort opmærk- 
som på H.C. Hansen-brevets eksistens, og han 
havde samme dag møde med udenrigsministe- 
ren om fortolkningen af dette. 

Dokumentets indhold og form blev igen 
drøftet den 10. marts og den 18. marts 1995, da 
dokumentets indhold ikke var "klokkeklart". 
Det besluttedes, at Udenrigsministeriets direk- 
tør skulle rejse til USA for at komme til bunds 
i sagen i forhold til de amerikanske myndighe- 
der. 

På grund af sagens særlige karakter fandt 
man det senere naturligt at inddrage forsvars- 
ministeren; dette skete i et møde den 22. au- 
gust 1994. Her blev det besluttet at udarbejde 
en redegørelse, der skulle afstemmes med de 
amerikanske myndigheder af hensyn til evt. 
klassificerede dokumenter. 

På spørgsmål om, hvorfor forsvarsministe- 
ren først var blevet inddraget et halvt år efter 
fundet af H.C. Hansens brev, svarede statsmi- 
nisteren, at man ønskede sagen holdt i et så 
snævert forum som muligt i første omgang, 
men at man i august 1994 fandt det naturligt at 
inddrage ressortministeren og Forsvarsmini- 
steriets arkiv -  også af hensyn til fortolkningen 
af brevet. 

Som forklaring på, at behandlingen af Thu- 
le-sagen trak ud (tidsrummet fra slutningen af 
marts 1994 til oktober 1994) angav statsmini- 
steren især hensynet til andre sager i regerin- 
gen, som i perioden havde haft højere prioritet 
(eksempelvis Færøsagen, finansloven for 1995 
og folketingsvalget) og sagens kompleksitet -  
herunder spørgsmålet om, hvad der måtte lig- 
ge af andre relevante dokumenter i div. arki- 
ver. 

Statsministeren tilkendegav i øvrigt, at han 
godt kunne se, at tidsforløbet ikke var lysende 
klart. Han tilføjede, at formentlig havde også 
Udenrigsministeriet nedprioriteret sagen på 
grund af andre, mere presserende sager. 

Statsministeren oplyste desuden, at han ikke 
havde været inddraget i peroden marts-okto- 
ber 1994 bortset fra mødet med forsvarsmini- 
steren den 22. august. 

Den 6. oktober 1994 forelå det første udkast 
til redegørelse fra Udenrigsministeriet. Det an- 
det udkast var færdigt den 12. oktober 1994, 
hvilket herefter sendtes til oversættelse. 

På spørgsmål om, hvorfor der var udarbej- 
det et talepapir til Det Udenrigspolitiske 
Nævn i oktober 1994, når Nævnet ikke blev 
orienteret på dette tidspunkt, og der i talepapi- 
ret af 20. juni 1995 ikke var sket store ændrin- 
ger eller overvejelser i forhold til talepapiret 
fra oktober 1994, svarede statsministeren, at 
det skyldtes, at papiret skulle oversættes og fo- 
relægges US A's regering, inden man orientere- 
de Nævnet. 

Undersøgelsesgruppen forespurgte også 
statsministeren, om han ikke syntes, at em- 
bedsmændene havde brugt utrolig lang tid på 
at udarbejde materialet. Hertil svarede han, at 
han ikke kunne give nogen forklaring på det 
lange tidsrum oktober 1994 -  februar 1995 
samt april-juni 1995. Han ville i øvrigt ikke 
udtale sig om embedsmændenes eventuelle 
langsommelighed. 

Man var fra undersøgelsesgruppens side in- 
de på spørgsmålet, om den ovennævnte forsin- 
kelse bl.a. kunne skyldes en modvilje hos de 
involverede embedsmænd mod en offentliggø- 
relse af dokumentet, hvilket statsministeren 
ikke kunne bekræfte. 

4.4. Forsvarsministeren den 4. december 1995 
Forsvarsministeren oplyste, at han den 9. 

marts 1994 mundtligt var blevet orienteret om 
H.C. Hansen-dokumentets fremkomst. Den 
16. marts 1994 var han blevet summarisk ori- 
enteret om det hidtidige sagsforløb, og han 
vidste, at der havde været kontakter mellem 
ministeriernes embedsmænd, for at man kunne 
gennemgå arkiverne i de berørte ministerier. 
Han henviste til tidsplanen (bilag 2) og sagde, 
at han først formelt blev inddraget i sagen den 
22. august 1994, men at han lejlighedsvis blev 
orienteret i den mellemliggende periode. Han 
forklarede videre, at han den 22. august 1994, 
den 21. juni 1995 og den 29. juni 1995 havde 
deltaget i møder med statsministeren og uden- 
rigsministeren, og tilføjede, at der på møderne 
den 22. august 1994 og den 21. juni 1995 også 


